
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Richiesta contributo economico. Riconoscimento del beneficio, impegno di spesa a 

favore di un nucleo familiare con minori e liquidazione quota parte.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 108  del   03-novembre-2022

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 

deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 

dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 

artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 09.05.2022 con cui la Dott.ssa Anna Maria Casula, è stata nominata 

Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali. 

VISTA la Legge Regionale n. 23/2005 e il relativo Regolamento di attuazione DPGR n. 145/90, relativa alla 

legge regionale n. 4/88, in particolare l’art. 3 recante disposizioni riguardanti le condizioni per accedere alle 

prestazioni economiche”. 

VISTA la richiesta di contributo economico straordinario presentata in data 03 novembre 2022 con prot. n. 

3065 dal sig.… omissis….. volta a richiedere un sostegno per il pagamento di spese di sostentamento 

primarie e straordinarie e per esigenze abitative presentatesi nell’ambito del proprio nucleo familiare. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 22.02.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024, che al capitolo di spesa n. 10422.18 prevede interventi e contributi al fine di 

sostenere interventi di carattere economico in favore di persone in situazione di disagio socio-economico. 

DATO ATTO che il richiedente ha inoltrato richiesta per il Reddito di Cittadinanza che, qualora accolto 

potrebbe, garantire il pagamento di parte dell’affitto e di sostenere le spese primarie del nucleo. 

VERIFICATO che, ad oggi il richiedente non ha avuto alcuna risposta in merito alla sua richiesta, di cui al 

punto precedente, inoltrata anche tramite pec, e che, inoltre, tale richiesta ha comportato la sospensione 

per il mese di ottobre dell’assegno unico, che normalmente risulta compreso all’interno del RdC. 

VISTA l’istruttoria della pratica a cura dell’Assistente sociale le cui notizie sono riservate e depositate agli 

atti presso i Servizi Sociali, che propone, data la particolare situazione dell’utente, l’erogazione di un 

contributo ordinario mensile per n. 3 mensilità a partire dal mese di ottobre fino 31 dicembre c.a., così 

suddivisi: 

MESE IMPORTO FINALITÀ DEL CONTRIBUTO 

OTTOBRE 2022 300,00 Canone di locazione mensile 

NOVEMBRE 2022 550,00 Canone di locazione mensile e spese primarie. 

DICEMBRE 2022 550,00 Canone di locazione mensile e spese primarie. 

CONSIDERATO che il richiedente ha aderito ad un progetto sociale concordato con l’Assistente Sociale e 

che è stato informato che tali contributi saranno sospesi o ridimensionati qualora sia riconosciuta altra 

forma di sostegno economico che interviene sulla stessa area di bisogno (es. assegno unico; RdC 

comprensivo della quota affitto; REIS ecc) o che il richiedente non rispetti le finalità della progettualità 

concordata con il Servizio. 

RITENUTO necessario provvedere a riconoscere il diritto a beneficiare di un contributo complessivo pari alla 

cifra € 1.400,00 e, pertanto a impegnare contestualmente il contributo economico in favore dell’utente e di 

liquidare una prima parte, pari a € 250,00, per garantire l’acquisto di generi di prima necessità. 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2.000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni. 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267 del 

2000. 



RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D.Lgs. n. 267 del 2000 e, 

più specificamente, in virtù del provvedimento Sindacale n. 4 del 09.05.2022 che ha assegnato alla 

sottoscritta le funzioni afferenti la responsabilità del servizio dell'ufficio amministrativo socio culturale. 

 

DETERMINA 

Di far propria la premessa narrativa. 

DI RICONOSCERE il diritto a ricevere un contributo economico pari a complessivi € 1.400,00 suddivisi come 

in tabella, per il richiedente i cui dati vengono indicati esclusivamente all’allegato al presente atto, (soggetti 

tutelati ai sensi dell'art. 26, c.4, del D.lgs. 33/2013). 

MESE IMPORTO FINALITÀ DEL CONTRIBUTO 

OTTOBRE 2022 300,00 Canone di locazione mensile 

NOVEMBRE 2022 550,00 Canone di locazione mensile e spese primarie. 

DICEMBRE 2022 550,00 Canone di locazione mensile e spese primarie. 

DI IMPEGNARE il contributo economico di € 1.400,00 in favore del richiedente. 

DI LIQUIDARE una prima parte, pari a € 250,00, per garantire l’acquisto di generi di prima necessità. 

DI IMPUTARE la spesa al CAP. 10422.18 del bilancio di previsione 2022-2024. 

 

 

 

 

 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 

finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 

Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 

nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 

Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Casula Anna Maria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 07/11/2022

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 

della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 10422  2022  1.400,00 CREDITO 

OMESSO PER 

PRIVACY

Richiesta contributo economico. 

Riconoscimento del beneficio, 

impegno di spesa a favore di un 

nucleo familiare con minori e 

luquidazione quota parte.

D0408 1 18 

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 07/11/2022

Data, 07/11/2022
L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 558 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 07/11/2022


